КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

   от  10.01.2024 г.                        с. Базарные Матаки                                  № 01-24
О дополнительных мерах по обеспечению безопасности населения
в Алькеевском муниципальном районе на водных объектах в период
 проведения крещенских купаний

       В ночь с 18 на 19 января православный мир отмечает праздник Крещения Господня. Накануне и в день Крещения Господня во всех православных храмах совершается обряд освящения воды. Традиционно в этот день тысячи верующих устремляются к природным источникам, чтобы искупаться в проруби.

      Ежегодно в Алькеевском районе на водных объектах в преддверии праздника Крещения вырубаются и оборудуются проруби для массового купания верующих.
      В целях создания условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах в период проведения крещенских купаний, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Алькеевском муниципальном районе  РЕШИЛА:

     1.
Утвердить Рекомендации Главам сельских поселений по организации и оборудованию купелей для массового купания населения в период праздника Крещения Господня.

     2.
 Начальнику 105 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по РТ Колос А.А.  и Начальнику  Межрайонного отделения  надзорной деятельности по Алькеевскому и Спасскому муниципальным  районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан Инсапову Р.Р совместно:

     - организовать учет мест, специально оборудованных для крещенских купаний;

     - определить необходимое количество подчиненных сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности в местах крещенских купаний;

     - провести инструктажи с личным составом, заступающим на дежурство.

обеспечить готовность дежурных сил и средств к оказанию помощи гражданам при провале под лед;

      - проинформировать население по средствам массовой информации о ледовой обстановке, организованных местах купания, местах, где купание опасно, правилах безопасного поведения на льду, правилах купания в купели.

    3.
Начальнику Отделения МВД России по Алькеевскому району Насибуллину Р. Р.:

    - не допускать большого скопления людей на льду;

    - не допускать к купелям лиц, находящихся в состоянии опьянения.

    4.  Главному врачу ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ» С.В.Одушкиной организовать разъяснительную работу среди населения по оказанию первой медицинской помощи при несчастных случаях на воде, связанных с провалом людей под лед.

    5. Рекомендовать привести силы и средства местного звена ТП РСЧС Алькеевского муниципального района в режим функционирования «Повышенная готовность».

    6. Главам сельских поселений Алькеевского муниципального района:

    - провести собрание с представителями Патриархии и гражданами о крещенском купании;

    - назначить ответственных за безопасность людей в местах купания из числа администрации муниципального образования;

    - уточнить традиционные места для проведения крещенских купаний;

    - согласовать с полицией, МЧС, здравоохранением и общественными организациями количество сил и средств, привлекаемых к обеспечению безопасности при купании граждан;

    - утвердить нормативным правовым актом места для проведения крещенских купаний и представить его копию в отдел безопасности людей на водных объектах 105 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по РТ;
   - оповестить граждан о местонахождении купелей для крещенских купаний;

   - вблизи купели оборудовать спасательный пост, оснащенный снаряжением, необходимым для оказания первой доврачебной помощи;

   - на берегу оборудовать отапливаемое помещение (вагончик, палатку) для обогрева и переодевания людей, вышедших из воды;

   - обратить особое внимание на возможный несанкционированный выход граждан на лед вблизи мест купания;

  - проинформировать население по средствам массовой информации о ледовой обстановке, организованных местах купания, местах, где купание опасно, правилах безопасного поведения на льду, правилах купания в купели и оказании доврачебной помощи пострадавшим;

  - по завершении купаний организовать обваловку данных участков с выставлением запрещающих аншлагов.

    7. Контроль за исполнением настоящего решения   возложить на Заместителя руководителя исполнительного комитета Алькеевского муниципального района  по  инфраструктурному развитию  - первый заместитель председателя КЧС и ОПБ Алькеевского МР Балакиреву С.Н.
Председатель КЧС и ОПБ

Алькеевского муниципального района                                                     Р.Х. Мурадымов